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SEZNAM ZKRATEK

a.s. – akciová společnost

atd. – a tak dále

ISŠ – integrovaná střední škola

jr. – junior

ks – kusů

např. – například

nar. – narozen

obr. – obrázek

roz. – rozeno

sen. – senior

spol. – společnost

sr. – starší

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

tzv. – takzvaný

* – narozen

ÚVOD

3

ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala, abych se dozvěděla co nejvíce informací o svém

rodném městě Luby a o tradiční výrobě nástrojů v celém Karlovarském kraji, který

je výrobou hudebních nástrojů proslulý po celém světě.

Každý, kdo se někdy věnoval smyčcovým či žesťovým nástrojům, musel slyšet o dvou

nejznámějších firmách Cremoně a AMATI, zabývající se jejich výrobou. Města Kraslice

a Luby se neodmyslitelně zapsaly do historie hudební výroby. Rčení „zlaté české ručičky“

zde platí dvojnásob, i když z počátku výroby lze spíše mluvit o ručičkách česko – německých.

Dlouholetá tradice výroby nástrojů po několika staletí se dodnes udržela v obou městech.

S velkým nadšením a zapálením pro celé hudební řemeslo se snaží nová generace umělců

dostat do světového povědomí.

Bakalářská práce nás stručně seznámí s celou historií od počátků až po současnost. Nelze

však do této práce obsáhnout veškeré informace, které by si tu zasloužily být. Zvolené téma

je velice rozsáhlé a zaslouží si delší pozornost.

Mým úkolem, kterým jsem si svou prací určila, je vzbudit ve Vás zájem o historii výroby

hudebních nástrojů. Věřím tomu, že Vás celá historie výroby nadchne tak jako mne

a budete se o ni zajímat i po dočtení mé práce.
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1 VÝROBA HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ V LUBECH

1.1 POČÁTKY VÝROBY

Počátky výroby hudebních nástrojů v Krušnohoří se nedají přesně datovat. Mnoho

pramenů shořelo při několika požárech města. Jedním z největších požárů byl například

roku 1739, při kterém vyhořela v Lubech radnice, fara a více jak 60 dalších domů.1 Z této

historie se nám nedochovalo skoro žádné množství pramenů a my se můžeme

už jen domnívat, kdy přesně a kým výroba hudebních nástrojů v Lubech započala.

Samotné výrobě houslí předcházela výroba citer. Působilo zde až na 60 výrobců těchto

nástrojů. „Výrobu citer na Lubsku nelze oddělovat od výroby ostatních nástrojů. Lubsko

proslulo především výrobou houslí. Předpokládá se, že první výrobci hudebních nástrojů

se zde usadili v druhé polovině 16. století. Rafael Engl se zmiňuje, že roku 1580 vandrovali

houslaři ze Schönbachu do saského Vogtlandu. Z toho vyplývá, že již dříve před tímto datem

byli v Schönbachu houslaři.“2

Historikové se ale přiklánějí až k datům v druhé polovině 17. století, které je podloženo

nejstarším dochovaným nástrojem z tohoto regionu, kterou je viola od Johanna Adama

Pöpela s datem výroby 1664.

Dalším důkazem o existenci výroby nástrojů v Lubech již před třicetiletou válkou, která

probíhala na tomto území v letech 1618 – 16233, je zmíněna jako předloha pro vznik

houslařského cechu v Markneukirchenu cechovní regule lubského cechu. Zakladateli cechu

v Markneukirchenu bylo 12 mistrů houslařů, z nichž byl jeden z mistrů i výše zmíněný Adam

Pöpel.

V 16. století byla hlavním zdrojem financí na území města Luby těžba v královských dolech

na rtuť, která zanikla po třicetileté válce z důvodu nuceného odchodu nekatolických

1 SKOKAN, František. Svět houslí. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1965. s. 166
2 FOLPRECHT, Jan. Citery v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Ostrava: Opus Print ve spolupráci se

Sdružením citerového klubu Radegast, 2005. ISBN 80-239-6574-3. s. 32
3 „Třicetiletá válka se obvykle dělí na čtyři části: První část, tzv. česko-falcká válka 1618-1623 (někdy se

rozlišuje období české války1618-1620 a falcké války 1620-1623), zahrnuje odboj českých stavů, vládu

Fridricha Falckého v Čechách, a později jeho boj z Nizozemí. Někdy se k této fázi řadí i léta 1623–25, v té

době se však ve střední Evropě nebojovalo. První roky války probíhaly především na území českého

království a rakouského arcivévodství, kde povstání proti Habsburkům začalo. Po bitvě na Bílé hoře (8. 11.

1620) se boje přesunuly na území Svaté říše římské (dnešní Německo).“ Dějepis.com: Třicetiletá válka

[online]. Václav Němec, Hana Gernešová [cit. 2021-5-5]. Dostupné z:

https://www.dejepis.com/ucebnice/tricetileta-valka/
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horníků. Novým způsobem výdělku byla výroba hudebních nástrojů.4 V letech 1739 – 1770

je známo více než 40 jmen houslařů. Mezi nimi jsou například i významná jména jako byl

rod Hoyerů, Wilferů, Schnabelů a Siebenhünerů.5

Jiří Pátek uvádí ve své knize doložené podmínky ze 17. století pro ty, kteří se chtěli vyučit

houslařskému umění. „Kdo se chtěl vyučit houslařskému umění, musel vstoupit na čtrnáct

dní k mistrovi na zkušenou. Po předložení důkazu o čestném a manželském původu

a zaplacení 3 zlatých mohl nastoupit do učení. Čtyřletou učební dobu, za kterou musel

zaplatit 17 zlatých, musel „plně a čestně“ využít a po jejím skončení pohostit všechny členy

cechu pečení a dvěma vědry piva. Po vyučení následoval povinný dvouletý vandr.

Kdo se vrátil dřív, musel začít znovu. Po návratu z vandru pracoval budoucí mistr houslař

rok jako tovaryš a pak teprve mu bylo povoleno zhotovení mistrovského díla, které musel

ukončit do tří týdnů.

Během této lhůty byl povinen podle článku 9 cechovního řádu zhotovit:

1. Diskantové housle z pěkného dřeva a čistě zasazeným krkem, ohraněným

hmatníkem a s trojími, čistě vysazenými výložkami v horní a dolní desce

2. Citeru (později kytaru) z pěkného dřeva s čistým registrem

3. Violu da Gamba s šesti strunami bez závad.

Všechny tři kusy musely být provedeny v žluté barvě bez skvrn.

Na těchto třech nástrojích pracoval uchazeč o přijetí do cechu denně od rána do šesti hodin

večer pod dohledem nejstaršího cechovního mistra nebo jeho zástupců, kteří se dostavili

vždy na začátku a před koncem pracovního dne. Přitom byl samozřejmě povinen nabídnout

dohlížejícím mistrům „ohřáté pivo nebo kořalku a něco housek“. Po uplynutí třítýdenní lhůty

musely být mistrovské nástroje předloženy cechu k přezkoušení. Vadné kusy musely být

zhotoveny znovu nebo byla vyměřena pokuta.

Při prohlášení za mistra byl tovaryš povinen vystrojit pro členy cechu hostinu

s předepsanými třemi vědry piva a zaplatit určený obnos do cechovní truhlice. Nově

jmenovaný mistr byl dále veden k tomu, aby se během jednoho roku oženil, jinak musel

4 PELANT, Jan. Města a městečka Západočeského kraje: stručné dějiny, současnost a výběrová bibliografie

129 míst. 2. vyd. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1988. s. 183
5 VRKOČOVÁ, Ludmila. Domovem hudby. Praha: Panton, 1988. s. 104
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do cechovní truhlice zaplatit za každý další rok svobodného života jeden zlatý. Po přísaze,

že bude dodržovat všechna ustanovení cechu, byl jmenován nejmladším mistrem. Tuto

cechovní funkci pak vykonával až do přijetí dalšího houslaře.“6

1.1.1 JOHANN ADAM PÖPEL

Za nejdůležitější osobnost a de facto zakladatele historie výroby hudebních nástrojů

v Lubech se považuje Johann Adam Pöpel.

Jeho viola, kterou vyrobil již v roce 1664 ve vesnici Bruck (dnešní Mostek) je nejstarším

dochovaným nástrojem v Lubech, nyní je vystavena v expozici Germánského muzea

v Norimberku.

Johan Adam Pöpel je jedním z 12 mistrů houslařů, kteří založili houslařský cech

v Markneukirchenu.

7

6 PÁTEK, Jiří. Z dějin houslařství na Chebsku: Aus der Geschichte des egerländer Geigenbaus ; Historie

[…]


35 FIALA, Jaroslav. Několik pohledů na hudební kulturu západních Čech. Plzeň: Západočeská univerzita,

2001. ISBN 80-7082-830-7. s. 95
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit historii výroby hudebních nástrojů, a to především

tradiční výrobu v Lubech.

Historie celého města je velice zajímavá a příběh výroby hudebních nástrojů mne svým

rozsahem velice překvapil. Malé město skrývá širokou historii houslařského řemesla,

která započala již v 17. století a pokračuje zde až dodnes.

Od malých rodinných dílen se výroba pomalu rozrůstala do manufaktur, až po masovou

výrobu ve velkých továrnách, kterou byla například světově známá Cremona. Je úctyhodné,

že v tak malém městečku, které nikdy nepřesáhlo 5 000 obyvatel, se v jednu dobu dokázalo

podílet na výrobě hudebních nástrojů až 4 000 lidí. Bohužel s příchodem odsunu

německého národa, výroba upadá. Problémy ve výrobě hudebních nástrojů lze pozorovat

ale již dříve. Kvalita nástrojů nebyla taková jako v počátku výroby a vše bylo mířenou pouze

na kvantitu. Můžeme se už jen dohadovat, jak by na tom byla výroba nástrojů v Lubech

dnes, když by nikdo nehledal na tomto krásném řemeslu svůj osobní zájem a lpělo se více

na kvalitě vyrobených nástrojů, které se rozhodně ve většině případů nedají hodnotit jako

kvalitní mistrovské nástroje.

Kvalitu houslařských výrobků lze v současnosti nejlépe hodnotit podle členství v organizaci

Kruhu umělců houslařů. Je to dle mého názoru doložitelný důkaz o kvalitní práci mistra

houslaře.

V současné době lze mluvit o výrobě houslařských nástrojů, jako o postupně zanikajícím

řemeslu. Nejen v Lubech, ale i v celé České republice není dostatečný zájem o jejich výrobu,

což nám dokládá i počet odborných škol, zaměřených na výrobu houslí. Jediná škola

zabývající se umělecko-řemeslnou výrobou strunných nástrojů v České republice, je výše

zmíněna IŠS Cheb.

Bakalářská práce mi přiblížila výrobu hudebních nástrojů a celou historii mého rodného

města. Změnila můj celkový pohled na kraj, otevřela ve mne velký zájem o samotnou

historii města a díky získaným vědomostem ve mne vybudovala hrdost na své rodné město.

Výrobce nástrojů nyní vnímám jako opravdové mistry, kteří se snaží udržet dlouholetou

tradici.
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O výrobu hudebních nástrojů a její dlouholetou tradici by se měl zajímat každý, kdo hraje

na nějaký hudební nástroj. Jakmile by zjistil, kolik práce a předávání zkušeností stojí

za výrobou jednoho nástroje, začal by si ho hned více vážit.

Můj velký obdiv mají všichni umělci, kteří se snaží udržet tradici výroby nástrojů

v Karlovarském kraji, ačkoliv budoucnost tohoto řemesla je velice vratká. Překvapilo mne

nasazení nejmladšího houslaře v Lubech k celému řemeslu. Jeho nadšení pro udržení

tradice a vybudování si vlastního jména na trhu by mělo být příkladem i pro ostatní.

Ani na chvíli nepochybil o tom, že by se vydal špatnou cestou a doufá v to, že si dokáže

vybudovat své jméno jako kvalitní výrobce hudebních nástrojů z houslařského města Luby.
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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na tradiční výrobu hudebních nástrojů

v Karlovarském kraji. V úvodu práce jsem se zamyslela nad tím, proč jsem si téma práce

vybrala a co bych chtěla mou prací předat. Zbylá část je členěna do dvou kapitol. První z nich

je rozsáhlejší a zaobírá se výrobou hudebních nástrojů v Lubech. Obsahuje i mnoho

podkapitol od samotných počátků výroby, kde je věnována i vlastní část Johannu Adamu

Pöpelovi. Dále se ve své práci věnuji výrobě v 18. a 19. století, ve kterém má významnou

roli Schönbašská houslařská škola. Následuje rozsáhlá podkapitola o výrobě dvacátých let,

která je rozdělena do mnoha celků, počínaje obdobím rozvoje v letech 1900 – 1914,

až po vznik světoznámé Cremony. Současná výroba hudebních nástrojů v Lubech je shrnuta

v poslední vetší podkapitole. Následuje druhá velká kapitola, která se zabývá okrajově

výrobou hudebních nástrojů v Kraslicích. Ta je rozdělena do pěti menších podkapitol,

od počátků výroby, až po představení nejvýznamnějších výrobců hudebních nástrojů

v Kraslicích. Celou práci uzavírá rozhovor s nejmladším houslařem z Lubů Michalem

Ráczem.

In my bachelor thesis I focus on the traditional production of musical instruments in Karlovy

Vary region. The introduction of the work describes the theme, why I chose this topic and

what I what I would like to pass on with my work. The main part of the essay is divided into

two chapters. The first chapter is the more extensive and illustrates rounded production of

musical instruments in Luby. It contains numerous subchapters about the beginning

of a music production, where one part is dedicated to Johann Adam Pöpel.

Moreover, I focus in my work at the production in 18th and 19th centuries in which the

Schönbašská violin school plays an important role. An extensive subchapter follows, which

describes the production in the 1920s which is divided into various units, which starts of

the period of development in the years 1900 - 1914, after the establishment of the world-

famous Cremona. The current production of musical instruments in Luby is summarized

in the last larger subchapter. It consists of the second large chapter, which deals marginally

with the production of musical instruments in Kraslice. It is divided into five smaller

subchapters, from the beginnings of production to the introduction of the most important

manufacturers of musical instruments in Kraslice. The whole work concludes with an inter

view with the youngest violinist from Luby, Michal Ráczem.
