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Absolventka Alžběta Moravová předkládá k obhajobě text bakalářské práce věnovaný tradiční

výrobě hudebních nástrojů v Karlovarském kraji, zejména v Lubech a Kraslicích.

Koncepce práce a její struktura

Text práce je rozdělen na dvě základní kapitoly. První z nich se věnuje výrobě hudebních

nástrojů v Lubech, druhá – podstatně stručnější a tudíž obsahově nevyvážená – pak popisuje

hudebně nástrojařskou výrobu v Kraslicích. Obě kapitoly mají shodné členění pojaté

chronologicky, kapitola o výrobě v Lubech obsahuje navíc kapitolu o současné výrobě

nástrojů v rodinných firmách.

Obsahová stránka

Text představuje kompilační práci, přehledně shrnující většinu dosavadních dostupných

informací o historii výroby hudebních nástrojů v Lubech a Kraslicích (oproti názvu, kde je

uveden celý Karlovarský kraj). Přestože v případě bakalářského textu splňuje toto zaměření

de facto svůj účel, nelze nelitovat, že se je autorka prakticky nepokusila překročit směrem k

původnějšímu uchopení tématu. Není zde příliš reflektována současná situace tohoto oboru

v regionu a jeho nevalné perspektivy, zejména v souvislosti s aktuální situací v kraslickém

podniku Amati Denak. Současné problémy tohoto oboru jsou (dodatečně) zmíněny de facto až
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v závěru práce. Do jisté míry je tato problematika zmíněna také v přiloženém autorčině

rozhovoru s nejmladším lubským houslařem Michalem Ráczem, který představuje cenné

svědectví o současné mistrovské houslařské tradici a jejích perspektivách.

Jazyková stránka

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní bez zásadních pravopisných prohřešků. Autorka

je schopna ve své písemné stylizaci formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly

jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým

aparátem, seznamem použité literatury a elektronických zdrojů, stejně jako českým

a anglickým resumé, nechybí obrazová příloha rozmístěná do textu.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Absolventka byla vzhledem k epidemiologickým omezením s vedoucím práce zejména

v mailovém kontaktu. Jeho soustavnost narůstala především v jarním období roku 2021.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

v e l m i d o b ř e .

V Plzni 7.6.2021 …………………………….

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.